
Õppe-, kasvatus- ja teaduslik töö 
poliitilise ökonoomia kateedris
Tallinna Polütehnilise Instituu­
di Nõukogu ja Parteikomitee 
ühisel istungil 18. novembril oli 
arutlusel õppe-, kasvatus- ja 
teaduslik töö poliitilise ökonoo­
mia kateedris.

Aruande poliitilise ökonoomia 
kateedri tööst viimase viie aasta 
jooksul esitas kateedri juhataja 
dots. K. Kulli. Kaasaruandega 
esines kontrollkomisjoni esimees 
prof. E. Kull. Sõna võtsid rektor 
prof. A. Aarna, prof. R. Üks­
värav, prof. U. Mereste, dots. 
O. Põder, dots. J. Toomaspoeg.

T P I Nõukogu ja Parteikomi­
tee ühises otsuses märgiti, et 
poliitilise ökonoomia kateedri 
kollektiiv dots. K. Kulli juhti­
misel on viimastel aastatel tei­
nud märkimisväärset tööd õppe­
kasvatuse ja õppemetoodilise 
ning teadusliku töö täiustamise 
alal.

Kateedris on 22 õppejõudu. 
Koosseis on suhteliselt noor, 
keskmine vanus 43 aastat. Kesk­
mine pedagoogiline staaž kõrg­
koolis on 9,5 aastat, teadusliku 
kraadiga Õppejõudude arv on 
18, s. o. 82% koosseisuliste õppe­
jõudude üldarvust. Ühe suure­
ma puudusena märgiti teaduste 
doktorite puudumist kateedris 
ja nende liialt pikaleveninud 
ettevalmistamist.' Doktorikraadi 
saamise kiirendamiseks otsusta­
ti koostada senisest rangemad 
graafikud ja süstemaatiliselt 
arutada väitekirjade valmimise 
käiku kateedris. Väitekirja 
arutluseks võib vajaduse korral 
kohale kutsuda vastava ala tun­
tumad spetsialistid või anda 
tööd neile retsenseerimiseks. Sa­
muti tuleks piirata doktorantide 
ühiskondlikke ülesandeid, seda 
eriti töö lõppfaasis.

Üliõpilaste keskmised eksa­
mihinded ppliitlises ökonoomias 
kolmel viimasel õppeaastal on 
olnud küllaltki stabiilsed. Päe­
vastel üliõpilastel oli see 3,7, õh­
tustel 3,5 ja kaugõppeüliõpilas- 
tel 3,4. Eksami sooritanute prot­
sent eksamile ilmunutest on 
võrdlemisi kõrge: päevase osa­
konna üliõpilastel keskmiselt 98 
ja õhtuse õppevormi üliõpilastel 
90.

Üliõpilaste osavõtt loengutest 
on üldiselt rahuldav. Soovida 
jätavad selles osas ehitusteadus- 
konna mõningad rühmad (EE- 
51, EE-57, EE-58 jmt.).

Rahule ei saa jääda riigieksa­
mite mitterahuldavate hinnete­
ga, mida said õhtuse ja kaug­
õppe teaduskonna diplomandid 
TP ja  TR erialal. Viimaste rii­
gieksamite tulemusi analüüsiti 
kateedri koosolekutel 1975. a. 
juulis ja septembris. Selgitati 
välja peamised ebaõnnestumiste 
põhjused riigieksamil ja  leiti, et 
peamiseks põh jusekseksam i 
ebaõnnestumisel oli üliõpilaste 
ebajärjekindlus töös. Aga ka ka­
teedril tuleb sellest tõsised jä ­
reldused teha, tõhustamaks 
õppe-metoodilist tööd üliõpilaste 
riigieksamiks ettevalmistamisel.

Üliõpilaste varustamiseks Õp­
pevahendite, loengukonspektide

ja mitmesuguste metoodiliste 
juhenditega on kateedri õppe­
jõud ära teinud suure töö. Suh­
teliselt hästi on üliõpilased va­
rustatud eestikeelsete materjali­
dega sotsialismi poliitilises öko­
noomias. TPI rotaprindil on pal­
jundatud viis vihikut vastavaid 
loenguid. Koos vabariigi teiste 
kõrgkoolide poliitökonoomia ka­
teedrite õppejõududega valmis­
tati ette ja anti välja kirjastuse 
«Eesti Raamat» kaudu 1974. a. 
õpik sotsialismi poliitilises öko­
noomias.

Halvemini on üliõpilased va­
rustatud eestikeelse õppemater­
jaliga kapitalismi poliitilises 
ökonoomias. Puudub vastav 
õpik. Olukorra parandamiseks 
on metoodikakomisjoni poolt et­
te valmistatud kaks loengu- 
tekstide kogumikku. Nende il­
mumist loodetakse veel sel aas­
tal.

Rohkesti on koostatud ja pal­
jundatud rotaprindil metoodilisi ' 
juhendeid seminariõppuste läbi­
viimiseks, poliitilise ökonoomia 
õppimiseks ja kursusetööde 
koostamiseks ning vormistami­
seks statsionaarsetele ja mitte­
statsionaarsetele üliõpilastele. 
Kateeder võtab aktiivselt osa 
kogumiku «Õppemetoodika kü­
simusi» sisustamisest, avaldades 
1— 2 artiklit aastas, õppetöö 
näitlikustamiseks on olemas dia­
positiivid poliitilise ökonoomia 
kõikide teemade kohta.

Peale auditoorse õppetöö vii­
vad kateedri õppejõud läbi kül­
laltki ulatuslikku auditooriumi- 
Välist kasvatustööd ja  võtavad 
aktiivselt osa ühiskondlikust ja 
propagandistlikust tööst.

Koostöös teaduskondade kas- 
vatustööala prodekaanidega ja 
rühmajuhendajatega osalevad 
kõik õppejõud üliõpilaste ühis- 
kondlik-poliitilise praktika ju­
hendamisel. Õpperühmade 
jooksva Õppetöö tulemusi aruta­
takse rühmakolmikute osavõtul.

Teaduskondade neljandatel 
kursustel korraldatakse teoree­
tilisi konverentse. Organiseeri­
takse aine parima, tund ja kon­
kurss. Kateedri juures tegutseb 
pidevalt poliitilise ökonoomia 
ring. Juhendatakse esimeste 
kursuste komsomolitööd, TPI 
ühiskondlike erialade teadus­
konna tööd, instituudi ajalehe 
tööd ja osaletakse instituudi 
a/ü.-komitee ja organisatsiooni­
de juhtimises. Pidevate ühis­
kondlike ülesannete arv ühe õp­
pejõu kohta on keskmiselt 6, 
maksimaalne 12 (dots. K. Kulli).

Kateedri õppejõud teevad 
suurt ja viljakat ühiskondlik- 
poliitilist ja propagandistlikku 
loengulist tööd. Lektoritena osa­
leb ühingus «Teadus» 18 õppe­
jõudu. Suur osa neist tegutseb 
-lektoritena ka marksismi-leni- 
nismi õhtuülikoolis, EKP Kesk­
komitee Tallinna Linnakomitee 
jä Rajoonikomitee liinis ning 
mu j ai. Kateedri õppe j õudude 
poolt peetud loengute arv 1974. 
aastal ulatus 344-ni.

TP I Nõukogu ja Parteikomi­
tee ühises otsuses konstateeriti, 
et teadusliku uurimistöö põhi­
suunad on otstarbekad ja te­
maatika aktuaalne. Uurimistööd 
on valdavalt lõpetatud uurimis­
tulemuste publitseerimisega. 
Alates 1972. a. on kateedri liik­
metelt välismaal ilmunud 2 ja 
üleliidulistes väljaannetes 24 
tööd. Iga-aastane publikatsioo­
nide arv on üle kuuekümne. 
1971. aastast alates osaleb katee­
der lepingulistes uurimistöödes, 
mille temaatika on seotud sot­
siaalse arengu plaanidega. Käes­
oleva aasta oktoobrist tegutseb 
kateedri juures «Linna ja Töö­
kollektiivi Sotsiaalse Arengu 
Juhtimise Laboratoorium».

Tihedad on kateedri teadusli­
kud sidemed Balti ja teiste liidu­
vabariikide ning sotsialismimaa­
de (Ungari) kõrgkoolide poliitili­
se ökonoomia kateedritega. Mär­
kimisväärne on konverentsidel 
esinemiste arv: alates 1972. aas­
tast on esinetud 90 korda, seal­
hulgas 23 esinemist üleliidulistel 
ja 34 vabariikidevahelistel. Üks 
kord on esinetud välismaal.

Märgiti ära, et kateeder on 
suures ruumikitsikuses. Kateed­
ri käsutuses on 2 ruumi —  ka­
teedrijuhataja kabinet ning üks 
umbes 20 m2 suurune ruum 4 
laborandi ja 22 koosseisulise õp­
pejõu kohta. See ei võimalda 
normaalsetes tingimustes üliõpi­
lastele konsultatsioone korral­
dada, rääkimata õppejõudude 
tööst.

Kontrollkomisjoni soovitustes, 
sõnavõttudes ja esitatud küsi­
mustes jäid kõlama järgmised 
ettepanekud kateedri töö edas­
pidisel täiustamisel:

♦  Õppetöö taseme tõstmiseks 
suurendada kõigi Õppejõudude 
nõudlikkust jooksva õppetöö 
käigus semestri vältel. Selleks 
töötada üliõpilastega individu 
aalselt, seda eriti õppetöös hal­
vasti edasijõudvate tudengitega. 
Samuti suurendada rühmakol- 
miku huvi õppetöös edasijõud­
mise vastu.
■ ♦  kateedri ulatuses üldistada 
eksamineerimise metoodikat. 
Vastastikused eksamite külasta- 
mised aitaksid ühtlustada nõud­
miste taset, tõsta seda vajaduse 
korral ja oleksid noortele õppe­
jõududele õpetlikud.

♦  senisest suuremal määral 
ühtlustada, õppejõudude koor­
must, eriti loengutundide ja  se­
minaride osas.

♦  välja  töötada 1975/76. õ.-a. 
jooksul ühtlustatud ja täpsusta­
tud kriteeriumid riigieksamiks.

♦  pöörata erilist tähelepanu 
poliitilise ökonoomia õpetamise 
spetsiifikale majandusteadus­
konnas, kus ta pole ainult maa­
ilmavaadet kujundav distsipliin, 
vaid ka õppeaine, mis annab 
erialaainetele teoreetilised alu­
sed.

KOMSOMOLIKOMITEES
Esmaspäeval kogunesid TPI komsomolikomitee liikmed Nõu­

kogu saali istungile. Tavakohaselt võeti kõigepealt vastu uusi 
liikmeid ÜLK NÜ ridadesse. Kui 1974. a. lisandus meie instituudi 
komsomoliperre 38 kommunistlikku noort, siis sel aastal on meie 
komsomoliorganisatsiooni juurdekasv juba 52 noort. TPI ligi 
500-liikmelise mittekommunistlike noorte reservi arvestades ei 
anna seegi arv veel põhjust rahuloluks.-

Kõrvuti õnnitlustega kuuele vastsele kommunistlikule noorele 
tuli aga komiteel seekord läbi arutada ka märksa .ebameeldiva­
mad küsimused.

Mati Kaarep, õpperühma MM-32 endine komsorg, andis aru 
oma ebaväärikast käitumisest. Põhjuseta puudutud tunde püüdis 
ta varjata nende eemaldamisega rühma päevikust. Seda «hea­
tegu» tegi ta žileti «meisterliku» käsitlemisega ka teistele rühma 
lükmetele. Lisaks ebaseaduslik töö ja  lohakas suhtumine Õppimisse 
said aluseks ELKNÜ TPI Komitee otsusele: heita MATI KAAREP 
ÜLKNÜ ridadest välja. Sama otsus langetati õpperühma AA-71 
üliõpilase ANTI SAMBERGI kohta, Ü LK N Ü  põhikirja jämeda 
rikkumise ja ÜLK NÜ-ga sidemete kaotamise pärast. Kolm aastat 
oli Anti Sambergi isiklik komsomoliarvestukaart seisnud rajooni- 
komiteees ja seejärel üks aasta' tema enda käes, ilma et ta 
tundnuks muret oma arvelevõtmise pärast TPI komsomoliorgani­
satsiooni. Siinjuures tuleb teha märkus ka rühma komsorgile ja 
TPI komsomolikomitee arvestussektorile,.kes ei omanud täielikku 
ülevaadet Sellest, kas dokumendid on korralikult vormistatud.

Järgnevalt arutati majandusteaduskonna komsomolibüroo tööd 
ELKNÜ KK büroo otsuse «Kõrgemate ja keskeriõppeasutuste 
komsomolikomiteese töosb noorte ideelis-poliitilisel kasvatamisel 
ühiselamutes» täitmisel. Majandusteaduskonna komsomolisekre­
täri Aime Rongi ja TPI komsomolikomitee ühiselamu sektori 
juhataja Riina Ilvese sõnavõttudest selgus, et veel pole välja töö­
tatud kindlat tööjuhendit teaduskondade komsomolibüroode ja 
ühiselamute majanõukogude töö korraldamiseks.
. Võeti vastu otsus: ühiselamusektor peab 1975. a. detsembrikuus 

välja töötama metoodilised materjalid selle kohta, mida peavad 
ühiselamute töö paremaks korralduseks tegema teaduskondade, 
komsomolibüroöd . ja mis ülesanded jäävad majanõukogudele. 
Kuna peale talvist koolivaheaega moodustatakse segaühiselamud, 
siis peab vastav metoodiline tööjuhend vastama ka töö organi­
seerimisele segaühiselamutes.

Loengulise ja  propaganda töö sektori esimees Renate Ueson tõi 
välja konkreetsed andmed poliitringide töö kohta instituudi õppe­
jõudude ja  teenistujate komsomoliorganisatsioonis. Selgus, et 
Kohal käib 212 kommunistlikku noort, kes kuuluvad nimetatud 
komsomoliorganisatsiooni, on haaratud poliitilise enesetäiusta­
mise protsessi (õppimine kõrgkoolide õhtustes osakondades, mark- 
sismi-leninismi õhtuülikoolides,. kandidaadimiinimumieksami soo­
ritamisel), mistõttu vajadust spetsiaalsete loengute järele ei ole.

Ü LK N Ü  aastakontrolli puudustest andis ülevaate orgsektori 
juhataja Arved Väli, kes rõhutas, et veel 54-1 Õpperühmal 229-st 
on aastakontrollimaterjalid esitamata ja  56 instituudist lahkunud 
kommunistlikku noort on veel arvelt maha võtmata.

Komitee võttis vastu abinõude plaani Ü LK N Ü  koosseisu aasta­
kontrolli käigus selgunud puuduste kõrvaldamiseks. Need tuleb 
likvideerida veel sel aastal.



Tallinna komsomoliorganisat­
siooni XIX konverentsil

Möödunud laupäeval kogune­
sid Tallinna komsomoliorgani­
satsioonide esindajad Poliithari- 
dusmajja vaagima aruandeperi­
oodil tehtut ning võtm a uusi 
kohustusi. Kuna T P I komsomo- 
liorganisatsioon on üks suure­
maid linnas, siis oli ka konve­
rentsile valitud delegatsioon 
TP I-st suuremaid —  34 kommu­
nistlikku noort.

Tallinna üliõpilaskonna nimel 
oli konverentsil sõna ENSV 
Ülemnõukogu saadikul, T P I  ma­
jandusteaduskonna komsomoli - 
büroo sekretäril A im e Rongil. 
Oma sõnavõtus puudutas' ta 
üliõpilastele stipendiumi määra­
mise ja  ühiskondlik-poliitilise 
praktika probleeme.

E LK N Ü  Tallinna Linnakom i­
teesse va liti T P I  komsomolior­
ganisatsiooni poolt Toomas M a­
sing ja  Ebba Rõigas.

Konverents tunnistas E LKN Ü  
Tallinna Linnaorganisatsiooni 
töö rahuldavaks.

X IX  aruandevalimiskonve- 
rentsi otsusest:

* Minna tublide õppetulemustega 
vastu N L K P  X X V  kongressile, õppi­
da  põhjalikult tundma N L K P  X X V  
kongressi materjale ning asuda ak­
tiivselt täitma vastuvõetud otsuseid 
ja  X  viisaastaku plaane.

* Kasutada paremini komsomoli- 
dokumentide vahetust iga  Ü L K N Ü  
liikme ühiskondlik-poliitilise aktiiv­
suse tõstmiseks ja  kõigis kasvatustöö 
suundades komsomoliorganisatsiooni 
võitlusvõime tugevdamiseks.

* Kõrgkoolide komsomoliorgani­
satsioonidel võidelda iga noore õppe­
edukuse tõstmise eest, suurendada  
kollektiivi mõju päevases vormis 
õppetöö katkestajate suhtes. V iia  
1976. a. veebruaris plaanipäraselt lõ­
pule V I  üleliidulise üliõpilaste ühis­
konnateaduslike, Ü L K N Ü  ajaloo ja  
rahvusvahelise noorsooliikumise töö­
de konkursi I etapp ning kasutada 
laialdasemalt parimate tööde auto­
reid propagandatöös.

*  Selgitada T P I majandusteadus­
konnas rakendavate stipendiumide 
määramise süsteemi levitamise või­
malusi.

* Komsomolikomiteedel organisee­
rida läbimõeldumalt aastaringselt 
noorte vaba aja veetmist kasvatus­
like, arendavate üritustega. Komso­
molikomiteedel koostada kehakul­
tuurikollektiivi nõukogudega ühised 
plaanid noorte kaasahaaramiseks 
massilisse kehakultuuri- ja  tervise­
spordi liikumisse ning V T K  normi­
de täitmisse, süvendada sportlaste 
ideelis-poliitilist kasvatust.

*  Seoses 1980. a. olümpiamängude 
regati korraldam isega Tallinnas võt­
ta linna komsomoliorganisatsiooni 
šefluse alla Pirita purjespordikesku­
se ehitustööd.

* E L K N Ü  Tallinna Linnakomiteel 
ja  rajoonikomiteedel moodustada 
võitluses noorte kuritegevusega  
1975. a. jooksul kõrgkoolides täien­
davalt komsomolioperatiivrühmad  
ja  kinnitada neile alaliselt korra  
hoidmiseks objektid.

*  Komsomoliprožektori postidel ja  
staapidel keskendada oma tähele­
panu teravate probleemide lahenda­
miseks. E L K N Ü  Tallinna Linnako­
miteel ja  rajoonikomiteedel organi-’ 
seerida seminarõppusi komsomoli­
prožektori staapide ja  postide liik ­
metele.

Sellised olid põhiliselt üliõpi­
laskonna jaoks olulised otsuse 
punktid.

Tootmispraktika tulemused
Mullu kulges diplomieelne ja 

suvine tootmispraktika koos­
kõlas uute juhenditega ja vastas 
nõuetele.

Diplomieelsel praktikal viibis 
784 ja suvisel tootmispraktika! 
1572 üliõpilast. Diplomandidest 
oli praktikal oma tulevasel töö­
kohal 47,8%, palgalisel kohal 
töötas 62,8%. Keskmiseks hin­
deks ettevõttes oli 4,78. Suvisel 
tootmispraktikal oli palgalistel 
kohtadel 75,1% praktikantidest, 
keskmine hinne 4,17.

Diplomande juhendas 130 ja 
teisi praktikante 157 õppejõudu.
■ Praktika oli sobijalt korralda­

tud. Enamik diplomande ja su­
viseid praktikal olijaid töötas 
Eesti NSV-s, 453 oli suunatud 
teistesse liiduvabariikidesse.

Tõusnud on üliõpilaste ühis- 
kondlik-poliitiline aktiivsus. 
Korraldati rohkesti mitmesugu­

seid üritusi, peeti loenguid, töö­
tati ühiskondlike inspektoritena, 
osaleti praktikakäitiste spordi- 
ja taidluskollektiivides, tehti 
ratsionaliseerimisettepanekuid. 
Viidi läbi kateedrite praktika- 
konverentsid ja tootmispraktika 
alane näitus.

Vajakajäämistest.
Kõigile üliõpilastele ei korral­

data ikka veel töökohtade vahe­
tamist. Paljudel profileerivate] 
kateedritel ei ole veel koostatud 
uusi praktikaprogramme. Ju­
hendajaid õppejõude on liiga 
palju, nende töö on killustatud 
ja neid vahetatakse väga sageli. 
Selle tulemusena kannatab ju­
hendamise kvaliteet ja nõrge­
nevad sidemed praktikakäitiste- 
ga. Endiselt esineb üliõpilasi, 
kes ei tnle tähtajaliselt toime 
praktikaaruande kaitsmisega ja 
ühiskondlik-poliitilise program­
mi täitmisega. Kestavad rasku­

sed praktikantide majutamisel 
TPI ühiselamutes ja väljaspool 
Tallinna.

Nõupidamisel otsustati kind­
lustada tootmispraktika juhen­
damine täielikus vastavuses 
tootmispraktika põhimäärusega. 
Uued diplomieelse praktika pro­
grammid tuleb esitada rektorile 
kinnitamiseks 1. detsembriks 
1975 ja tootmispraktika pro­
grammid 1. aprilliks 1976. Tuleb 
parandada tootmispraktika juh­
timist ja suurendada nõudlik­

kust ühiskondlik-poliitilise 
praktika programmi täitmisel. 
Kõik praktikandid peavad enne 
praktikale minekut läbi käima 
meditsiinilisest kontrollist TPI 
medpunktis. Praktikat juhenda­
vate õppejõudude osas tuleb 
luua järjepidevus, määrata 
tootmispraktika üldjuhendajad 
ning vähendada juhendajate 
arvu ja killustatust.

Eesti töörahva revolutsioonilised 
k o o s o l e k  ud

Käesoleval aastal möödub 70 
aastat ülemaailmsest rahvaesin­
dajate koosolekust, mis toimus 
27.— 29. novembrini 1905. a. Tar­
tus. See koosolek omas rööbiti 
teiste revolutsioonüiste sünd­
mustega suurt tähtsust m itte 
ainult siis, kui käis hoogne re l­
vastatud ülestõusu ettevalm is­
tamine tsarismi kukutamiseks, 
va id  ka hilisemas klassivõitluses.

Koosoleku kokkukutsü j ateks 
olid eesti kodanlikud liberaalid, 
kes pärast 17. oktoobri manifesti 
ilmumist kuulutasid revolutsioo­
ni lõppenuks. . Eesti kodanlus 
kartis töörahva revolutsioonilist 
võitlust ja  kasutades tsaari poolt 
lubatud vabadusi tegi järjekord ­
se, katse võtta liikumine oma 
mõju alla, tugevdada oma polii­
tilisi positsioone ja aidata mus- 
tasajalastel revolutsioon maha 
suruda.

Iga linn pidi saatma koosole­
kule 4 esindajat. .Tolleaegne 
progressiivne ajaleht «T ea ta ja » 
võttis koosoleku saadikute va li­
mise korra terava kriitika alla. 
M ärgiti, et kui kongress tahab 
tõepoolest rahvalik olla, «siis 
peaks ta ometr niihäšü linnades 
kui ka valdades rahva-koosole- 
kutele vabaduse jätm a seda va ­
lida, keda koosolek soovib, aga 
m itte klassisid ette kirju tam a.»1 
Kodanluse klassihuve teenis ka 
valitavate saadikute arvuline 
koosseis.

K u id  vaatamata nendele abi­
nõudele ei läinud kodanlusel 
korda läbi v iia  koosolekut oma 
reaktsiooniliste eesmärkide teos­
tamiseks. Et paljastada kodan­
lust, otsustasid revolutsioonili­
sed demokraadid osa võtta rah­
vaesindajate valim istest ja  kok- 
kukutsutavast koosolekust.

1905.—-1907. a. revolutsioon
i «T eata ja » nr. 248, 17. nov. 1905.’

toimus ajal, m il ka Eesti aladel 
o li juba suurearvuline ja  orga­
niseeritud tööstusproletariaat, 
kes etendas iseseisvat poliitilist 
jõudu. Proletariaadi võitlust 
juhtis V. I. Lenini poolt loodud 
revolutsiooniline partei —  
VSDTP, kellel oli marksistlik- 
leninliku teooria põhjal koosta­
tud võitluspro gramm. See tõi 
selgelt vä lja  proletariaadi võ it­
luse lähimad ja  kaugemad, de­
mokraatlikud ja sotsialistlikud 
ülesanded.

1905. a. sügiseks kasvas Eestis 
VSD TP liikmete arv 250-lt 
1000-ni. VSD TP organisatsioonid 
tegid suurt organisatsioonilist ja 
selgitustööd. Tallinna Töölisva- 
nemate Nõukogu andis vä lja  
lendlehe 20 000 eksemplaris. Sel­
les paljastati Vene isevalitsust 
ja  eesti kodanluse reaktsioonili- 
sust. Nõuti, et kokkukutsutav 
rahvaesindajate koosolek ei v õ ­
taks vastu otsuseid kogu rahva 
nimel, sest seda võiks teha ai­
nult niisugune kogu, kuhu saa­
dikud on valitud tõelise demok­
raatia alusel.1 Rohkearvulistel 
koosolekutel tegid revolutsiooni­
lised sotsiaaldemokraadid kõik 
selleks, et paljastada kodanluse 
poliitilise partei —  Eesti Rahva­
meelse Eduerakonna (eesotsas 
J. Tõnisson)’ jär jekordne manöö­
ver ja  saavutada töörahva tõe­
liste esindajate saatmine Tartu 
koosolekule.

27. novembril 1905. a. tulid 
Tartusse nn. «Bürgermusse» 
saali 801 saadikut. Juba koos­
oleku rakendamisel algasid äge­
dad kokkupõrked. Eesti kodan­
luse üks juhte J. Tõnisson tah­
tis igal juhul koosoleku juhti­
mise enda kätte võtta. Nagu

1 Pes. 1905—1907 rr. 
C õ o p h m k  aoicyaieHTOB , 
cxp. 299—302.

SCTOHMH. 
TJIH., 1955,

ajaleht «T ea ta ja » märkis, tahtis 
J. Tõnisson «teada anda, mis 
tema arvab ja mis teistel edas­
pidi arvata tu leb »1 J. Tõnisson 
kukkus läbi: 801-st häälest sai 
ta ainult 101 häält. Häälteena­
musega va liti koosoleku juhata­
jaks J. Teemant, juhataja abi­
listeks M. Martna ja  H. Pöögel- 
mann, protokollijaks Ed. Vilde. 
Saanud juba koosoleku algul 
lüüa, lahkus J. Tõnisson oma 
pooldajatega.

Neid rahvasaadikuid, kes 
27.'-nov. «Bürgermusse» ja  28.—
29. nov. ülikooli aula koosole­
kust osa võtsid, oli registreeri­
mislehe järg i 503 meest.2 Et tõe­
liste rahvaesindajate koosolek 
toimus kaks päeva ülikooli au­
las, siis hakati seda rahva seas 
nimetama aulakoosolekuks. Suu­
rem osa saadikutest oli maalt — 
enamuses põllutöölised, maata 
inimesed, rentnikud jt. N ii kan­
dis auläköosolek talurahvakong- 
ressi iseloomu. Kuna koosole­
kust osavõtjate poliitiline tead­
likkus ja ka revolutsioonüisus 
ei olnud ühtviisi kõrgel tase­
mel, siis esines rea tähtsate 
küsimuste arutamisel olulisi 
lahkhelisid. Tegeliku, olukorra 
selgitamiseks, kõhklejate silma­
de avamiseks, ühiste võitlusüles- 
annete kindlaksmääramiseks tu­
li bolševikel pidada suuri idee­
lisi lahinguid. Eriti suure töö 
tegi aulakoosolekul ära H. Pöö- 
gelmann, kes esines põhjaliku 
ettekandega agraarküsimuse 
kohta, võttis korduvalt sõna ja 
tegi rohkesti parandusi otsuse­
projektide arutamisel.
1 «Teata ja» nr. 262, 3. dets. 1905. 
a «U u d ise d ». nr. 95, 9. dets. 1905. 

(Järgneb)
HEINRICH TIIDO 

ühiskonnateaduste teadus­
konna dekaan-

Mida on tehtud
spordisektoris

©  MIHKEL SERVINSKI, ELKNÜ TPI 
komitee spordisektori juhataja eelmisel aruandeperioodil ©

(Algus eelmises «Folütehnikus»)

Kolmandaks suunaks meie 
sektori töös oli sport ühisela­
mutes. Varem oli see kehalise 
kasvatuse õppejõu U. Purru  
õlul üksinda. Eesmärk oli läbi 
viia üksikuid suurüritusi. Siin­
kohal meenub väga hästi läbi­
viidud ühiselamut&vaheline 
spordipäev 1972. a. kevadel. 
Ometi leidis sektor, toetu­
des T P I SK  X V I  konverentsi 
materjalidele: «Üliõpilaste mas- 
sispordiline kasvatus peab kul­
gema kogu õppeaasta vältel ja  
baseeruma .mitte üksnes super- 
üntustel, vaid mitmepalgelisel 
üliõpilaste huvisid arvestaval 
sportlikul tegevusel», et selline 
lähenemine pole mitte kõige 
õigem. Meil on välja kujunenud 
spordiklubi struktuur ja selle 
järgi organiseerivad mässispor- 
diyõistlusi teaduskondade 'k/k 
nõukogud. TeadusUonnasiseste 
Ürituste õige organiseerimise pu­
hul saab iga tudeng, ka ühis- 
elamuelanik, vajalikul määral 
osa võtta mitmesugustest võist­
lustest.

Leidsime, et ühiselamute kü­
simus on terve probleem, mil­
lest sport pole sugugi kõige olu­
lisem, ja et lahendada spordiga 
seotud küsimusi, tuleb lahenda­
da ka teisi. See käiks aga ühel 
sektoril üle jõu. Korraldasime 
nõupidamise. Osalesid tollane 
haldusprorektori abi A . Sepp, 
E LK N Ü  T P I komitee sekretäri 
asetäitja G. Urb, õppejõud U. 
Purru, ühiselamute esindajad 
ning spordisektori liikmed. Leid­
sime ühise keele ja kavandasi­
me töösuunad.
□  Jätkata ühiselamutevaheliste suu­

remate võistluste korraldamist.
□  Luua võimalused sportida ühis­

elamutes siis, kui elanikel on 
vaba aega,- anda võimalus män­
gida lauatennist, koroonat jne. 
Leidsime, et ühiselamute m aja- 
nõukogude käsutusse on vaja  
anda treeningtunde võimlas.
Et haldusprorektori abide va­

hetus mõjus takistavalt ühis­
elamu probleemide lahendami­
sele, seda ütles oma ettekandes 
komsomolikonverentsil ka pro­
rektor B. Tamm. Uut komsomo- 
likomitee sekretäri asetäitjat or­
ganiseerimistöö alal ei vali­
tud, see koht jäi tühjaks. Prak­
tika näitas, et meie sektorile 
mõjus see siiski väga negatiiv­
selt.

T P I SK  X V I  konverentsil 
öeldi: « Ainuüksi üliõpilaste en­
tusiasmile apelleerides me kui­
gi kaugele ei jõua. Igasugusel 
vaimustusel, kaasa arvatud ka 
töövaimustus, on omad kindlad 
piirid, mille ületamine võib en­
daga kaasa tuua sootuks vastu­
pidise reageeringu — pettu­
muse. Kogesime seda oma prak­
tilises tegevuses.

I ja I I  ühiselamu spordiorga- 
nisaatorid Ruut Peets ja Jüri 
Rand musid energiliselt püstita­
tud ülesandeid lahendama, kuid 
peagi põrkasid nad sellistele 
raskustele, millest ülesaamine 
neile objektiivselt võttes võima­
tu oli (materiaalse baasi nõrkus, 
komandantide külm suhtumine). 
Auhindade osas aitas meid lah­
kelt spordiklubi, kuid ruume 
ürituste läbiviimiseks polnud

kuskilt võtta. Plaanid jooksid 
tühja, kuigi nende elluviimiseks 
tehti palju ära. Praegu on olu­
kord selline: sektor on endiselt 
veendunud, et liikuda tuleb ees­
pool toodud suunas, kuid sellest 
suunast kinnipidamine käib tal­
le praeguste tingimuste juures 
üle jõu.

Nüüd mõni sõna kriitikast. 
Arvan, et kriitika üle ei tule 
otsustada selle järgi, kui palju  
kriitika tegija teeb enesekriiti­
kat. Hindamiskriteeriumiks 
peaks siiski olema see, kas öeldu 
on õige või vale. Nõustuda ei 
saa ka niisuguse väitega, et kui 
komsomolikomitee liige räägib 
komitee tööst, siis ei räägi ta 
« oma asjadest».

Räägiksin veel raskustest ja  
puudustest sektori töös. See on 
ka enesekriitika eest, sest otsus­
tavama ja  resoluutsema tegut­
semise korral saanuksime neid 
kindlasti vältida. Kõigepealt 
läks meil suurte raskustega sek­
tori komplekteerimine, sest m õ­
nede teaduskondade komsomoli- 
büroode sekretärid leidsid, et 
nende poolt juhitava büroo 
kompetentsi sporditöö ei kuulu. 
Markantne näide selle kohta on 
mehaanikateaduskonna endine 
sekretär H. Tammik, kes täielü  
kult keeldus koostööst meiega. 
Momendil on olukord veidi pa ­
rem, kuigi sisulist huvi meie töö 
vastu on ilmutanud *vaid kee­
mia- ja  majandusteaduskonnad. 
Parim selles osas on vaieldama­
tult keemiateaduskond, kust 
Jüri Eerik ja Mare Terno väga  
head tööd tegid.

Nõrgaks jäid meie sidemed  
õppejõudude ja teenistujate 
komsomoliorganisatsiooni ja  
ametiühingukomiteega. N eid■ si­
demeid oleks väga vaja olnud. 
On aga siiski küsitav, kust võ t ­
tis ametiühingukomitee, kes te ­
gi kokkuvõtteid ühiselamuvahe- 
lisest sotsialistlikust võistlusest 
sporditöö kohta, andmeid, sest 
eelmisel aastal käis kogu ühis­
elamute sporditöö meie sektori 
käest läbi, andmeid meilt aga ei 
päritud.

Meie tööd raskendas tublisti 
ka tugeva siseorganisatsioonilise 
töö sektori puudumine komso­
molikomitees.

■Põhiliste puudustena näen ma 
aga järgmisi asju:
□  Ebaproportsionaalselt p a lju  tege­

lesime majandusteaduskonnaga. 
See seletub sellega, et nim etatud  
teaduskond tundis meie vastu  
suurt huvi, meie aga tahtsime 
oma ideid praktikas kontrollida. 
Majandusteaduskond võim aldas  
seda.

□  Sektori aktiivi hulka ei saa luge ­
da püsivaks. K ui üksikute üritus­
te organiseerimiseks vee l inimesi 
leiad, siis neid, kes tahaksid haa­
rata kogu küsimusteringi, p rak ti­
liselt polnudki. Neid on aga  k õ i­
gepealt vaja.

□  Me ei jõudnud iga õpperühm a  
komsorgini. Ei jõudnud selleni, et 
kõik komsorgid huvituksid rü h ­
mast, suhtuksid rühma k u i ter­
vikusse ja  vastutaksid kogu  
rühma elu, sealhulgas k a  spordi­
töö eest.

□  Sektoril ei olnud sidet ühegi 
teise kõrgema kooliga. K una  k a  
Eesti Üliõpilasnõukogu ei tund­
nud spordiküsimuste vastu huvi, 
siis pidime mitmel k o rra l ja lg ­
ratast leiutama.

N A ISTE AASTA  
NÄITUSED R A A M A TU ­
KOGUS

Naisteaasta on kajastunud ka 
raamatukogu poolt korraldatud 
näitustes. 4 —7,.märtsini sel aas­
tal pandi vä lja  antud teema

avanäitus «Naine ja üh iskond»,: 
kus eksponaate oli võim alik lu ­
geda kohapeal.

Eksponeeritud oli 138 raarria- 
tut ja  179 ajakirja. Neist 29 a ja ­
kirja olid toodud ENSV T A  Raa­
matukogust. Näitust külastas 
652 inimest, vaadati läb i 2635 
ajakirja ja  raamatut.

Teine naisteaastale pühenda­
tud raamatunäitus on praegu 
korraldamisel. See tuleb peal­
kirja all «30 aastat Rahvusva­
helist Demokraatlikku Naiste- 
föderatsiooni», on eelmisest p i­
sut väiksem, vä lja  pandud sa­
muti Mustamäel. Avatakse lähe­
mal ajal.



Teatavasti töötab meil instituudis kujutava kunsti kultuuri- 
iilikool, niisiis ei ole see nimi — Hieronymus Bosch —  tund­
matu. Aga  et meie lehtki kunstikultuuri nähtusi ei välistaks, 
siis pakume lugeda lähemalt autorist, kelle looming on täna­
päeval taas suurema tähelepanu osaliseks saanud ja  kaasaeg­
sete moodsate voolude kunstnike seas järgim istki leidnud.
H. Bosch kuulub tähtsamate nimede hulka maailma kunsti­
kultuuri ajaloos ja  tema looming elab nüüdisajalgi edasi.

Hieronymus Bosch -  525
viirastuslikes kompositsioonides 
manal) Bosch oma pintsliga esile 
kõik need oletatavad piinad, mis 
saadavad inimest peale pattu­
langemist, mis oleks kui illust­
ratiivseks materjaliks keskaegse 
kiriku manitsuskõnedele ( «H e i- 
navanker», Prado-Madrid). Te­
malt on pärit piibli- ja rahva- 
stseenidele tuginev allegooriline 
triptühhon « Viimne kohtupäev» 
(Kunstiajaloo Muuseum Viinis). 
Inimfiguur omab Boschi jaoks 
tähtsust üksnes ümbritseva väl­
jendajana. Kõhnad jäsemed, ok­
kaliselt teravad vormid on eda- 
siandjaiks jubedatele ja Õudust- 
sisendavatele stseenidele («H i ­
mude aed», Escorial), kus täht­
sal kohal seisavad põrgukuju- 
telmad kõikvõimalikes fantasti­
listes kombinatsioonides. Neis 
peegeldub rahva ebausk ja  sel­
lest tulenev hirm põrgu ees.

Ühtlasi on Boschil teeneid 
maastikumaali edasiarendajana. 
Maastik on tal vaid taustaks 
sündmustele, mistõttu on selges­
ti välja toodud maastiku ja fi­
guuride d u a l is m on kaotatud 
sügavusillusioon.

Boschi mõju on tuntav veel 
ka hilisema aja kunstnike töö­
des, näitena olgu toodud 
F. Goya «Disparates» (tõlk. nar- 
rimõtted). Varemalt oli see sõna 
maalikunsti vormitud nimelt 
Boschi poolt, ja oli säilinud His­
paanias kuni Goya päevini. 
Goya valis selle tiitli rõhuta­
maks, et ta töö sündis samadel 
moraalsetel ja ühiskonnakriiti- 
Ustel kaalutlustel, mis Boschi 
omad (Boschilt näit. «Narride 
laev», Louvre).

Hieronymus Bosch suri 1516. 
a. samuti Hertogenboschis,

Tema teostest võiks veel mär­
kida: «Surmapatud» (lauaplaa­
dil, Escorial), «Kuningate aus­
tusavaldus» (Prado), « Püha A n -  
toniuse kiusatus»  (Lissabon), 
« Johannes Patmosest»  (Berliin), 
« Rändur»  (Rotterdam).

L E M B IT  L U IG A

«N arride laev».

Hieronymus Boschi võib lu­
geda täie õigusega üheks suure­

maks ja omapärasemaks 
kunstnikuks nii madalmaade 
kui ka euroopa maalikunsti aja­
loos. Sündinud on ta Hertogen­
boschis (Hollandis). Tema sün­
niaastaks loetakse 1450 (täpne 
daatum teadmata).

Bosch oli esimene, kes tõi ma­
dalmaade maalikunsti sisse fan- 
tastikaelemendid. Oma žanri- 
maalides näitab ta üles erakor­
ralist inimelu vaatlusoskust, 
mõjustades sellega tugevasti te­
male järgnevaid madalmaade 
maalikunstnike põlvkondi. Sil­
mapaistvam on selles suhtes 
Pieter B rueghel-V  anema loo­
m ing. Drästilis-naturalistlikus 
jutustusstiilis maalib ta teoseid 
täis sümboolikat, mille lahtimõ­
testamine on tänapäeva vaata­
ja le  raske. Selle sümboolika rõi­
vastuses sisaldavad Boschi teo­
sed tihedaid seoseid hiliskeskaja 
nsundimaaümaga — tõenäoliselt 
okultistlike ja  ketserlike sekti­
dega (Bosch seisis lähedal 
«Üh iselu  vendadele»). Tontlik-

Mõtetega BAM-il

20. oktoobril toimus «E v a » - 
klubis järjekordne kohtumis­
õhtu, seekord Liivi Liivakuga, 
kes augusti lõpul ja  septembri 
■algul viibis kontsertbrigaadi ju ­
hina Siberis. Tutvustati eesti 
ja  naabervabariikide rahvatant­
se, -laule ja  muusikat, kohtuti 
B A M -i  ehitajatega.. Sellist või­
malust võib leida harva, sest 
massilist kontserttegevust löök- 
ehitusel läbi ei viida, kuna puu­
duvad majutumisvõimalused ja

inimesed, kellel oleks aega de­
legatsioone vastu võtta ja  saata.

Vaadates diapositiive ja  kuu­
lates jutustust sellest sõidust, 
saime teada palju uut ja huvita­
vat Siberist, tema loodusest ja  
■inimestest, eelkõige aga B A M -  
ist. Raskeid ilmastikutingimusi 
oli aga meil seekord võimalik 
eriti hästi ette kujutada, kuna 
väljas möllas tuisk. V ist selle­
tõttu oli ka koosolijaid vähevõi­
tu. Kui aga meilgi langeks tem ­
peratuur miinus viiekümne 
kraadini ja majade vahel jalu­
taksid karud, siis ilmselt lõpe­
taks meie klubi hoopis tegevuse.

Pärast kohtumisõhtut mõlkus 
nii mõnelgi interklubi liikmel 
peas'kindlasti mõte: mis oleks, 
kui sõidaks B A M -ile?  Tore oleks 
näha ise Siberit, võidelda karu­
de ja  sääskedega. Kahju oli 
neist, kes jäid huvitavast vest­
lusest ilma.

A N U  M A R IP U U

Rahvusvahelised X IX  kõrg­
koolide õppejõudude germanis- 
tika-alased kursused korraldati 
möödunud suvel Berliinis, Dres­
denis, Karl-M arx-Stadtis ja  
Weimaris. Weimaris viibis ka 
TJPI keelte kateedri vanemõpe­
taja E LS A  P A N T .

Weimar tähistas tänavu oktoobris 
oma asutamise 1000. aastapäeva. Lin­
na ametlikuks asutamispäevaks loe­
takse aega, mil teda esimest korda 
Otto II poolt mainiti.

Kogu maailm nimetab Weimarit 
täna hellitavalt saksa kultuuri häl­
liks. Siin elasid ja töötasid renessan­
siajastu maalikunstnik Lucas Cra- 
nach senior, helilooja Johann Sebas- 
tian Bach, kirjanikud valgustaja-' 
demokraat Johann Gottfried Herder 
ja valgusta j a-poeet Cristoph Martin 
Wleland, rääkimata saksa klassika­
lise kirjanduse korüfeedest Goethest 
ja Schillerist. Teame, et Goethe ja 
Schiller polnud mitte ainult saksa 
klassikalise kirjanduse, vaid ka rah­
vusliku' teatri rajajad. Goethe juhtis 
aastaid Weimari rahvusteatrit, Schil­
ler kirjutas teatrile. Weimari süm­
boliks on seniajani Rahvusteatri ees 
asuv monument — Goethe-Schiller 
käsikäes, neid ühendamas loorberi- 
pärg, nägu see õli Schilleri draama 
«Wilhelm Teil» esietenduse lõpul. 
Aastaid töötas teatris kapellmeist­
rina suur helilooja Franz Liszt, 
luues Weimaris oma parimad teosed, 
sealhulgas «Faust-sümfoonia». Ka

Weimar. Germanistikakursused.

Kuigi Weimaris nagu kogu vaba- 
riigiski käib ulatuslik ja oma vii­
mistluselt silma rõõmustav ehitus­
tegevus, ei lasta uustulnukatel ela­
nike arvu eriti suureks paisutada. 
See on praegu 65—70 000. Nii on linn 
seniajani säilitanud oma rahuliku 
atmosfääri, väga sobiva teaduslikuks 
tööks, õpinguiks, kunstiloominguks.

Paljude teiste hulgas on sellest 
oma järelduse teinud ka keele- 
ja kirjandusinimesed: nagu eel­
pool öeldud, lõppesid Weimaris 
hiljuti 19. rahvusvahelised kõrg­
koolide. õppejõudude germanis- 
tika-alased kursused. Osa­
võtjaid oli 19 riigist: Rootsist, 
Taanist, Inglismaalt, Prantsus­
maalt, Hispaaniast, Portugalist, 
Itaaliast, Austriast, Sveitsist, In­
diast, Jaapanist, Sairist, Unga­
rist, Rumeeniast, Bulgaariast, 
Jugoslaaviast, Tšehhoslovakkiast 
ja Nõukogude Liidust, kokku 
120 inimest. Suurimad delegat­
sioonid olid Nõukogude Liidust 
(15 liiget) ja Poola Rahvavaba­
riigist (30). Meie maa delegatsi­

oonis oli 2 inimest Moskvast — 
üks Kehakultuuriinstituudist, 
teine delegatsiooni juht Boris 

■ Boiko, käesolevast õppeaastast 
Moskva Lomonossovi-nim. Ü li­
kooli õppejõud; esindatud olid 
Sverdlovski, Donetski, Petroza- 
vodski, Ivanovo, Lvovi, Tašken- 
di, Kuibõševi ja Iževski ülikoo­
lid. Kõige õnnelikumas olukor­
ras oli Leningrad, kellele eral­
dati tänavu koguni 4 kohta:

lik lõpuõhtu esinduslokaalis 
«Russischer Hof». Et töö heaks 
kaaslaseks on paras annus huu­
morit, selles veendusime juba 
esimestest töötundidest alates. 
Üheks testi osaks, mille järgi 
meid rühmadesse määrati, oli 
pildiseeria «Der schwarze Frei- 
tag», kirjeldus Herluf Bidstrupi 
karikatuurialbumist. Ka kont­
rolltöö ise toimus reedel.

Mind määrati ühte õpperüh­
ma jugoslaavlase, tšehhitari, 
bulgaarlanna, ungarlanna, aus­
terlastest abielupaari, üliemot- 
sionaalse prantslase, idamaist 
viisakust ja tagasihoidlikkust 
kiirgava jaapanlase ja  kahe kol­
leegiga Nõukogude Liidust — 
delegatsiooni juhi Boikoga 
Moskvast ja Alevtinaga Kuibõ- 
ševist. Õppejõuks-juhendajaks 
dr. Heinz Endermann, elukutselt 
keeleajaloolane, kursuste juha­
taja asetäitja. Käsitlesime mit­
mesuguseid grammatika- ja  lek- 
sikaküsimusi, nagu näiteks par­
tiklid lauses, negatsioon, prepo­
sitsioonide peensused, artiklid, 
tegime harjutusi sünonüümidele, 
vaatlesime püsivate sõnaühen­
dite võlu, Saksa DV keele neo­
logisme. Vestlesime ka teema­
del, mis olid seotud õhtuste klu- 
biloengutega võ i eeloleva eks­
kursiooniga kultuuriloolistesse 
paikadesse. Pärast ettekannet

Goethe aiamajake.

tänavu, juubeliaastal, avati teatri­
hooaeg Goethe «Fausti» uuslavastu­
sega. Vanalinnas on peaaegu iga 
maja ja tänav ajalooline mälestus­
märk, seotud suurte humanistide 
nimedega — Goethe väljak, Goethe 
maja-muuseum, Herderi väljak, Her­
deri kirik, Wielandi väljak, Hum- 
holdti tänav, Liszti maja-muuseum, 
Schilleri tänav, Schilleri maja-muu­
seum — väike kahekorruseline maja, 
kus Schiller elas oma lühikese elu 
viimased aastad. Eluase on ülitaga- 
siboidlik — mansardkorruser kabine­
tis kitsas voodi, seinal kitarr, väike 
kirjutuslaud, gloobus, sulg ja aja­
loolise tragöödia «Demetrius» («Va- 
le-Dimitri») lõpetamata käsikiri. 
Schiller elas vaesuses, nii mõndagi 
oma maja kesisest sisustusest oli ta 
sunnitud puuduses maha müüma.

Ajalooline kalmistu. Künkal asu­
vas kabelis, endises Fürstengruftis, 
puhkavad Weimari hertsogite sar­
kofaagide kõrval lihtsates tamme­
puust kirstudes Goethe ja Schilleri 
põrmud, SS-lased viisid sõja lõpu 
eel kirstud Goethe ja Schilleri põr­
muga Jeriasse, et seal need hävitada. 
Keegi saksa arst päästis nad eluga 
riskides. Kui linna saabusid Nõuko­
gude väed, marssis üks esimesi väe­
osi Dichtergrufti juurde ja andis sa­
luudi suurvaimude auks.

Kauni looduse keskel, Ettersbergi 
mäel — Goethe ühes lemmik j alutus- 

paigas, ca 6 km Weimarist, asutasid 
hitlerlased 1937 Buchenwaldi surma­
laagri, kus hukkus lig i 70 tuhat 
antifašisti rohkem kui 20 riigist. 
Nende hulgas oli Ernst Thälmann ja 
ka rida eestlasi. Laagri töökodades 
valmistati detaile rakettmürskude 
V -l tarvis, mis pommitasid Londo­
nit.

Kuid Weimar pole üksnes linn- 
mälestusmärk ja suur kultuurikes­
kus. Siin asuvad ka rahvavõimu 
aastail ehitatud Saksa DV suurim 
põllutöömasinate kombinaat, kellä- 
tehas jt. Kõrgkoolidest Franz-Liszti 
Muusikaülikool, Ehitus- ning Arhi- 
tektuuriülikool.

1 Meretranspordiinstituudile,
2 Meditsiiniinstituudile ja 1 ka­
teedrijuhatajale Insener-Maj an­
du se Instituudist.

Viimasel juulipäeval, kui Tüü- 
ringi oru katlas valitses põrgu- 
kuumus, kuulutas ürituse otsene 
korraldaja, Jena Friedrich 
Schilleri Ülikooli auväärne rek­
tor prof. dr. Franz Bolck rah­
vusvahelised kursused avatuks. 
Wittumspalais’ saalis kõlasid 
Goethe värsid ja Bachi oreliviis. 
Õhtupoolikul järgnes ekskur­
sioon linnas ja loeng «1000 aas­
tat Weimarit» Goethe rahva­
muuseumis.

Edasi jätkus kõik tiheda päe­
vakorra alusel. Tööpäev oli jao­
tatud 3 etappi ja  kestis kella 
8.30 kuni 22.30, mõistagi piisava 
vaheajaga lõuna- ja õhtueine 
jaoks. Igahommikused tunnid 
olid kõneharjutuste päralt. Kuu­
lusime 10—12 kaupa vastavalt 
keeletaseme ja sealse elukoha 
(elasime hotellides) järgi keele­
rühmadesse. Kontrolltöö ehk nn. 
Einstufungstest, mille esimesel 
päeval kõik sooritama pidid, 
koosnes üsna mahukast üles- 
annetekogust, mille lahendami­
seks oli ainult niipalju aega, 
kuipalju nõudis vastuse kirjuta­
mine. Sellest hetkest peale 
mõistsime esmakordselt, mida 
tähendab tempo! Ja seda viima­
se minutini, kaasa arvatud pidu­

«Saksa talupoegade sõda ja Tho- 
mas Münzer» pidid kõik kursus­
lased kõnelema eksprompt oma 
kodumaa sama perioodi ajaloost; 
käsitledes Goethet, Schillerit, 
Thomas Manni pidime rääkima 
ka oma maa kirjandusest. Kõik 
see toimus vabas, sundimatus 
ja tõeliselt sõbralikus õhkkon­
nas. Kuid kogesime taas, mis 
tähendab tempo, harjusime sel­
lega õige pea ja oskasime hin­
nata vahetunni väärtust.

Jaapanlane Nemoto, kelle kõr­
val istusin tunnis ja kes iial 
liigseid sõnu ei teinud, avaldas 
ühel hommikul meie kõigi ülla­
tuseks soovi rääkida oma kodu­
maa kirjakeele arengust. Ta tegi 
seda 3—4 korral ä 15 minutit 
küll aeglasel, kuid väga võluval 
kombel. Kõige muu hulgas kuul­
sime, kui suurt osa on etenda­
nud minevikus naised kirjuta­
mise raskes loomingus, ja  seda 
juba 12—13. sajandil!

Elavaloomuline ja väga ilme­
ka miimikaga pariislane Patrice 
Long andis saksa ajalehtede 
põhjal ülevaate Helsingi t ip p ­
konverentsist, Boris Boiko kõne­
les ateismist. Kuna õpperühm 
oli väike, oli igale osavõtjale 
loodud võimalus palju kõnelda, 
ja’ nagu öeldud, soodustas seda 
sundimatu õhkkond,

(Järgneb)

Granachi maja ja  Neptunikaev.



Dotsent ERIK LINNAKS majandusdoktor

Hiljaaegu oli TPI ja kogu 
vabariigi majandusteadlaste! 
põhjust rõõmustada. Majandus­
teaduskonna raamatupidamise 
kateedri dotsent Erik Linnaks 
kaitses oma paari aastakümnega 
kogutud kogemusi ja teadmisi 
Eesti NSV TA Ühiskonnatea­
duste Teadusliku Nõukogu ees. 
Tulemuseks oli vabariigi esime­
ne majandusliku arvestusala ja 
analüüsi doktor. Sündmus on 
tähelepanuväärne ka üleliiduli­

ses ulatuses, sest selle eriala 
doktoreid on NSV Liidus vaid 
paarkümmend.

Erik Linnaks sündis 27. ok­
toobril 1926. a. Tallinnas töölise 
pojana. 1945. a. jäi seljataha 
Tallinna Maj andustehnikum, 
1950. a. TPI majandusteadus­
konna kaubandusökonoomika 
eriala. Juba enne kõrgkooli dip­
lomi saamist (1948) asus nüüdne 
majandusdoktor tööle Eesti NSV 
Statistika Keskvalitsuse õppe- 
kombinaati raamatupidamise 
õpetajana, 1956.-58. a. oli ta 
sama asutuse direktori asetäitja. 
Aastatel 1949—53 sekkus E. Lin­
naks aktiivselt vabariigi kolhoo­
side arvepidamise korrasta- 
misse. Kohe seejärel, tuli tol 
ajal uudse žurnaalorderi evita­
mine vabariigi tööstusettevõte- 
tes. Tehtu tunnustuseks oli NSV 
Liidu SKV aukiri.

1958. a. jätkas E. Linnaks 
õpinguid aspirantuuris prof. 
A. Birmani juhendamisel. 1962.
a. kaitses ta Moskvas edukalt 
kandidaadiväitekirja. Samal 
aastal hakkas ta NSV Liidu TA 
Majandusmatemaatika Kesk­
instituudi Eesti filiaali labori­
juhatajana juhendama origi­
naalset teemat — vabariigi aru-

andelise tootmis-tarbimis maat- 
riksbilansi koostamist. Taoline 
ettevõtmine oli üks esimesi NSV 
Liidus. Koos eksperimentaalse 
plaanilise bilansiga valmis ma­
hukas töö 1965. a.

Viimane aastaarv tähistab ka 
dotsent E. Linnaksi naasmist 
pedagoogilisele tööle, seekord 
TPI statistika ja raamatupida­
mise kateedris. Siin tähistavad 
tema töö tulemusi: 1966. a. dot­
sendi kutse, 1967. a. Rahvama­
janduse Saavutuste Näituse hõ­
bemedal, originaalsed mono­
graafiad «Bilansiteooria», «Kal- 
kulatsiooniteooria», kaasautori­
na ja koostajana raamatupida­
mise õpik ja kõige selle loomu­
liku jätkuna doktoritöö «Aru- 
andelise informatsiooni formee­
rimine tootmisharude seostest, 
materiaalsetest ja töökuludest».

Ametlike oponentide professo­
rite A. Margulise, A. Seremeti, 
E. Baranini, I. Kaganovitši, saa­
bunud retsensioonide ning tea­
dusliku nõukogu ühine arvamus 
oli — töö tulemusena väärib 
töö tegija majandusdoktori tea­
duslikku kraadi.

Paljude õnnitlejatega ühine­
vad ka tema

KOLLEEGID.

HUVITAV LOENG
T P I majandusteaduskonna 

ametiühingu naiste- ja  lastetöö 
komisjoni korraldamisel toimus 
neljapäeval, 20. novembril rah­
vusvahelise naisteaasta ürituse­
na onkoloogiadispanseri arsti 
doktor M. Toomre loeng-vestlus 
teemal «Vähktõve profülaktika». 
Kuulajateks olid T P I naisteenis- 
tujad Koplist, V I  õppekorpusest. 
Loeng o li huvitav ja  tekitas 
rohkesti küsimusi, m illele lektor 
ammendavalt vastas.

EVELINE LO O TUS 
majandusteaduskonna naiste- ja  
lastetöö komisjoni esimees, Pu­
nase Risti Seltsi T P I  algorgani­

satsiooni komitee liige.

AUTOMEHED 
VESTLUSRINGIS

Autotranspordi eriala üliõpi­
lastel on saanud heaks tavaks 
igal aastal novembris kokku tul­
la ning ühiselt mõtteid vahetada 
huvitavamate probleemide üle. 
Järjekordsel kohtumisel oli au­
tomeeste huvi suunatud trans­
pordi organiseerimisele. A rvu ­
kale kuulajaskonnale olid külla 
tulnud kateedri õppejõud koos 
juhtivate töötajatega koondisest 
«Tallinna Autoveod» ning A uto ­
transpordi ja  Maanteede Minis­
teeriumist.. Kuna külalised on 
T P I lõpetanud ja  praktikas juba  
10— 15 aastat töötanud, siis ku­
junes vestlus kaasakiskuvaks.

Tudengitele räägiti uuest ja  
organiseeritud süsteemist auto­
vedude korraldamisel raali abil, 
analüüsiti transpordi parema 
kasutamise võimalusi — maršu- 
tiseerimist — ka linnadevahelis- 
tel vedudel.

Esinejailt saadi ammendavad 
vastused rahvusvahelisi kauba­
vedusid puudutaval teemal, 
kuulati huviga muudatustest töö 
organiseerimisel ja  tasustamisel

Õhtu muutis põnevaks eriala­
ne viktoriin, mille võitis üllatus­
likult teise kursuse võistkond.

J. P R U U S A P U U  
MT-72

: LAUPÄEVAK

Novembri algul toimus I ja II 
kursuste osavõtul järjekordne 
laupäevak, mida võib üldjoontes 
kordaläinuks lugeda. Inimesi oli 
vähe I  ühiselamus, kus pidid 
töötama I  kursuse elektroauto- 
maatikud, ja sõjalise kateedri 
käsutuses, kuhu pidi tööle mine­
ma II kursus. Kokku oli seekord 
väljas 600 inimest, kes lõid kaa­
sa ühiselamutes, õppekorpustes, 
majandusosakonna, sõjalise

kateedri ja ehitusjaoskonna 
juures.

Kahjuks on üliõpilased liiga 
passiivsed osalema. Nelja-viie- 
tunnine vaimuvärskendav töö, 
liiatigi toredas seltskonnas, ei 
tohiks kellelegi üle jõu käia. 
Oleks ju loomulik, et iga üliõpi­
lane huvituks oma aima mater’i 
väljanägemisest ja selle nii sees- 
kui välispidisest puhtusest. Mit­
med rühmad (TI-11, TM-11, 
TL-11 ja LR-11) on asjast õigel 
arusaamisel ja olid kohal koguni 
sajaprotsendiliselt. Teiselt poolt

tuleb aga «esile tõsta» ehituse 
II kursust, eriti rühma EV-31, 
mida esindasid ainult 2 (!) ini­
mest.

Kõikidele komsorgidele ja 
rühmavanematele tuleb hinge 
peale panna, et arvestuslehed 
toodaks samal päeval komso- 
molikomiteesse.

Järgmine laupäevak toimub 
kevadel, seniks jõudu ja jaksu 
õpingutes.

MART TIIK  
MA-51

Sel õppeaastal pole rubriik 
«Valgusfoor» veel ilmunud, mis 
aga ei tähenda, et ei ole olnud 
üleastumisi liikluseeskir j adest. 
Tegimegi kokkuvõtte autoins­
pektsioonist saabunud teadetest 
ja  aktidest, mis koostatud meie 
üliõpilaste ja  teenistujate liik ­
lusalaste eksimuste kohta alates 
septembrikuust (laekumise jä r­
jekorras).

Liikluseeskirju rikkusid Mati 
Ivask (ehitusteaduskond) ja 
Jaan Mark (majandusteadus­
kond), Anatoli Zernosenko (ehi­
tusteaduskond) ja Sergei Fjodo­
rov (elektroenergeetika teadus­
kond) sõitsid ilma templita kuu- 
kaartidegä, Mati Juhasoo (ehi­
tusteaduskond) juhtis transpor­
divahendit ebakaines olekus, 
teenistuja Valeida Tuutmaa üle­
tas sõidutee punase tule ajal, 
majandusteaduskonna üliõpilane 
Tiiu Metsa ületas Kingissepa 
tänava keelatud kohast, Toomas 
Kaasik keemiateaduskonnast te­

kitas avarii, Galina Babuškina, 
samuti Irina Polikarskaja (mõle­
mad elektroenergeetikateadus- 
kond) ületasid vales kohas Pär­
nu maantee ja hakkasid inspek­
torile vastu, mõlemad toimetati 
miilitsaosakonda. Valest kohast 
läksid üle tänava ja tekitasid 
avariiohu Maie Siiderlo ja  Aavi 
M iller (elektroautomaatikatea- 
duskond), Sergei Kalinitšenko 
(elektroenergeetika), Ludmilla 
Popova, Nadežda Nikolskaja ja  
A rvo  Teder majandusteadus­
konnast. Ükski neist ei arvesta­
nud ülekäigukohtadega.

Kas kõnealuste liiklusreegli- 
test üleastujate karistamiseks on 
nende kollektiivides midagi ette 
võetud, selle kohta ei ole.täie­
likku ülevaadet, kuid küllap 
võtab ka «Polütehnikus» aval­
damine edaspidiseks liiklusalaste 
ettekirjutuste rikkumise isu 
ära. Kui palju on räägitud, näi­
datud, seletatud ja  pahandatud: 
ärge minge punase tule ajal üle 
tänava, ärge ületage sõiduteed 
valest kohast, ärge juhtige joob­
nuna masinat, ä rge ..., ä rge . . .  
jne. Isegi tühjal ristteel valgus­
foori punase tule all seismine 
pole ometi mingi häbiasi. K elle l­
gi pole siiski nii kiire, et e i 
jõuaks rohelist signaali ära oo­
data. Taolised kiirustamised on 
tihtipeale hoopis kurvalt lõppe­
nud, m ille tulemusena sai aega 
korrapealt küll olema. See pole 
aga lahendus. Parem mõni hetk 
kannatust ja  rahulikku astumist 
lubatud ajal ja  lubatud kohast 
ning pääsete ilma sekeldusteta.

Ühiselamu veteran Miku k ir­
jutas 19. septembri lehe artiklis 
«Vastsele ühiselamuasukale 
teadmiseks» järgmiselt: «Ä ra
virise, kui talvel nii umbes ka­
heks kuuks kaob ühiselamust 
soe vesi või läheb dušš remonti, 
sest külm karastab, ja pealegi 
mida teeksid sa .siis, kui vett 
üldse poleks.»

See peaks muidugi õigesti öel­
dud olema, sest ega kogemused 
peta. Praegu me veest ei räägi, 
aga I  ühiselamu duširuumist 
küll. Nagu näha, tehakse seal 
juba Õppeaasta algul remonti, 
sest pimedus võtab juba üle nä­
dala võimust. Seal, kus varemalt 
asusid valgustid, võib nüüd nä­
ha elektrijuhtmeid, kuid need 
on musta värvi ja valgust järeli­
kult ei anna. Kui pesemisruumis 
on vähemalt aknadki, mis lühi­
keste päevavalgete tundide

jooksul natuke valgusta­
vad, siis riietusruumis on pilka­
ne pimedus, mis jätab hilisõhtu 
mulje ja sedagi nagu keskaegses 
keldris, sest varisenud krohvi 
seintel ei tahaks küll tänapäeva­
ga seostada. Ega duširuum ka 
just midagi kaasaegsemat luba. 
Mõned elanikud ei taotlegi vist 
enamat, sest millega muidu sele­
tada nagide asemele nagi jää­
nuste tekkimist^

A lati tuleb aga olla optimist ja  
loota, et me pimedast keskajast 
siiski helgesse tänapäeva jõua­
me, kus meie elektrifitseerimise 
edusammud ' silma hakkavad 
paistma. .

ANTON VAIK.

JU H TU B  K A  S E D A S I. . .

«Küm m e paremat aastat ühe 
naise elus» oli ühe loengu tee­
maks Inglismaa linnas Norfol- 
kis. Ühele kuulutusele oli keegi 
juurde kirjutanud: «Need on 
ainult 38. ja  40. eluaasta vahel.»

sport
VÕISTELDI
RAHVASTEPALLIS

T P I spordihoones seati uude 
järjekorda teaduskondade rah- 
vastepallinaiskonnad. Võistlused 
v iid i läbi kehalise kasvatuse ka­
teedri Õppejõu Joann Lõssovi 
eestvedamisel ja  jätsid suurepä­

rase mulje. Võisteldi korraga 
kolmel väljakul. See tagas suu­
re täpsuse ja  operatiivsuse. Ju­
histe saamiseks spordivõistluste 
läbiviim ise kohta peaksid paljud 

..treenerid, õppejõud ja  tudengid 
sm. Lõssovi poole pöörduma.

Võistluste süsteem oli uus ja 
osavõtjatele ning pealtvaatajai­
le  (!) harjumatu. Mängu kestvus 
oli vaid 5 minutit, võistkond 
seitsmeliikmeline, kusjuures vä l­
jakumängijate arv oli iga võist­
konna poolt vabalt valitav.

Võistkondade innustajateks ja 
esindajateks olid põhüiselt spor- 
dikuraatorid, kes vastavalt 
mängu tulemusele kas rõõmsate

või murelike nägudega ringi sa­
gisid. Oma võistkonna hea esi­
nemise eest valutas südant vaid 
mehaanikateaduskonna k/k 
nõukogu esimees Enn Pähn, ja  
seda tulemusrikkalt.

Lõplik  paremusjärjestus oleks 
kindlasti teistsuguseks kujune­
nud, kui teaduskondade k/k 
nõukogud oleksid võistluste et­
tevalmistamisele suuremat tähe­
lepanu pööranud. Et uudse süs­
teemiga läbi lüüa, oli va ja  kas 
võistlejate äärmiselt kiiret olu­
korraga kohanemist (mängu vä­
ga lühike kestvus) võ i võistkon­
na head ja ladusat kokkumängu. 
Viimase variandi valis keemia­

teaduskond, käidi õhtuti harju­
tamas' ja töö kiitis ise tegijat. 
Aga  teised teaduskonnad?

Palju ©rganiseerimisvaeva nä­
gid  ilmselt mehaanika ja elekt- 
roenergeetikateaduskonna spor­
dijuhid, kes leidsid niigi väike­
searvulise naistudengkonna hul­
gast nii löögivõimsa võistkonna. 
Palju  rohkem oodati majandus- 
ja  ehitusteaduskonnalt. 

Võistkonnad reastusid:
1. keemia, 2. mehaanika,

3. elektroenergeetika, 4. elektro- 
automaatika, 5. majandus,
6. ehitus,

KALEV SAAR

KAS MAJANDUSTEADUSKONNAS ON LOOD 
SPORDIGA KORRAS?

Küsimus tundub algul kohatu 
olevat, sest T P I X X V II  sparta­
kiaadil sammub majandustea­
duskond' seni lõppenud alade 
järel kindlalt esirinnas. K u i ot­
sustada info järgi, m ida paku­
vad teadetetahvlid Koplis ja  
teistes teaduskondades, siis tõu- 

Ihajandusteaõijskond sealgi
teistest kõrgemale. Esitatud kü­
simus tekitab spordiklubis kind­
lasti lõbusa elevuse, ja  ikkagi 
M aj andusteadukonnal on küll 
väga palju saavutusi, kuid 
võrrelgem  siiski järgm isi and­
meid: sügisesel jooksukrossü oli 
majandusteaduskonnas 75 osa­
võtjat, keemikuid aga oli 146 ja  
mehaanikuid koguni 188. Võttes

protsendi üliõpilaste arvust tea­
duskonnas, saame veelg i ilm e­
kama rea: 7,4—25,5—22,4. Sama­
sugune p ilt on ka orienteeru- 
misvõistlustel: majandusteadus­
konnal osavõtjaid 28 (2,7%),
keemias 106 (18,3%).

Toodud arvud kõnelevad ise 
enda eest. Lisada võib vee l fak ­
ti, et järjekordselt venivad tea- 
duskonnasisesed võrkpallivõist- 
lused. Järelikult tuleb esitatud 
küsimusele vastata eitavalt. M a­
jandusteaduskonna kehakultuu­
rikollektiiv i nõukogu ei ole suut­
nud sel aastal kõige edukamalt 
oma põhiülesandeid täita.

MIHKEL SERVINSKI 
komsomoliprožektori staabiülem

SIISKI HINNATAV VÕIT
Järjekordsel traditsioonilisel sõp­

ruskohtumisel ujumises Moskva 
Baumani-nim. Kõrgema Tehnikaüli­
kooliga olid juha kolmandat korda 
järjest võidukad TPI ujujad. See­
kordne punktide seis: 167:155.

Ettevalmistaval treeninguperioodil 
jäid tulemused nii Moskva kui ka 
meie ujujatel tagasihoidlikeks. Ka  
praegune treeningutest osavõtt on 
senini olnud äärmiselt halb, võiks 
öelda — täielikult ebarahuldav.

Treeningutest osavõtule mõjub 
halvavalt hiline aeg — treeningud 
lõpevad kell 22.36. Meie võistkonna 
löögijõudu on tunduvalt _vähenda­
nud ka see, et eelmisel õppeaastal 
lõpetasid instituudi viis meie koon­
dise paremikku kuulunud ujujat. 
Tähele võib panna aastate jooksul 
järjest vähenevat huvi treeningute 
vastu. Varematel aastatel püsis huvi 
kuni lõpukursuseni, nüüd aga paha­
tihti ainult kolmanda-neljanda õppe­
aastani. Pöörde võib tuua ujumis-

alases töös ainult spordikompleksi 
täiendamine ajakohase võistlusuju- 
laga.

Meie ujujatest esinesid viimastel 
võistlustel mehed-rinnuliujujad, kes 
nii 50 m kui ka 100 m distantsidel 
saavutasid kolmikvõidu, vastavalt 
Hillar Kangur 35,7 ja 1.16,5; Märt 
Palo 37,2 ja 1.21,0; Vladimir Krug- 
lov 1.20,3 ja Peeter Lüdig 37,7. Tub­
lid tulemused said ka 50 ja 100 m 
vabalt Toomas Haggi ja Reijo Kesa 
vastavalt 27,1 ja 58,4 ning 27,0 ja
1.01,4. T. Haggi 100 m aeg oli võist­
luste parim.

Naistest suutis individuaalselt esi­
meseks tulla Riina Park 50 ja 100 m 
selili aegadega 42,3 ja 1.32,6. Kaksik­
võidu said 200 m kompleksujumises 
ka Epp Tui ja Elo Margna vasta­
valt 3.08,4 ja 3.09,3. Naiste teateuju­
mise võitsid meie naised Merle 
Tõnspoeg, Riina Park, Ulvi Veevo 
ja  Anneli Norman.

Veebruari lõpus seisab meie uju­
jatel ees vastukülaskäik Moskvasse.

FRIEDEL RAUDSEPP 
ENSV teeneline treener

ÕIEND
Eelmises «Polütehnikus» (nr. 34, 

2 1 . nov.) ilmunud artiklis «Leiundus- 
tegevuse ülevaatuse tingimused», 
alapealkirjaga «Võitjate autasusta­
mine» tuleb lugeda lõik 3.2. järgmi­
selt:

«3.2. Individuaalarvestuses esi­
kohale tulnud leiutajatele antakse 
rahalised preemiad».

Toimetuse aadress: Tallinn, Ehitajate tee 5, TP I, 5. korpus tuba 410. Tel. 532-723.

Trükikoda «Ühiselu», Tallinn 
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«Таллинский политехник», ор­
ган парткома, ректората, комитета 
ЛКСМЭ и ^профкома .Таллинского 
политехнического института.


